Rio Grande do Sul , 25 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2544

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             51

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 322/2019

 ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS – Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

CONVOCA no dia 25 de Abril de 2019, a Servidora DEBORA DE

VASCONCELLOS GONZALES, Matricula 2293-4, Assistente

Social, Padrão 20, Classe A, que se encontra em Férias, para atender

necessidades da Administração Pública, ficando este dia para ser

gozado posteriormente.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA

BOA VISTA  EM 24 DE ABRIL DE 2019.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

Registre-se e

Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:97808FEB

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº. 3.019 DE 24 DE ABRIL DE 2019

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR

SUPERÁVIT FINANCEIRO 2018

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS, Prefeito Municipal de

Santana da Boa Vista, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de acordo

com autorização contida no Art. 7º da Lei Municipal nº. 2.998 de

03/12/2018, fixo o seguinte DECRETO:

Art. 1º - Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR nas seguintes Dotações

Orçamentárias:

05.03.27.812.0805.2.015 – Manutenção do Módulo, Parques

Esportivos e Competições

3.3.90.30.00.00.00 (286) – Material de

Consumo.............................................................. R$ 8.000,00

RECURSO: 001 – LIVRE

TOTAL DO ARTIGO PRIMEIRO................................... R$

8.000,00

Art. 2º - Servirá de recurso para cobertura do crédito de que trata o

artigo 1º o Superávit Financeiro apurado no Balanço de 2018.

(3707) Caixa Federal C/Movimento - 600000090 –

9....................................................... R$ 8.000,00

TOTAL DO ARTIGO SEGUNDO..................................... R$

8.000,00

Art. 3º – Este DECRETO entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DA

BOA VISTA, EM 24 DE ABRIL DE 2019.

ARILTON DE OLIVEIRA FREITAS

Prefeito Municipal

JOSÉ MAURO BORBA KRUSSER

Secretário Municipal da Fazenda

Registre-se e

Publique-se

JANICE DA SILVA KAIZER

Secretária Municipal de Administração

Publicado por:

Pâmela Urruth de Melo

Código Identificador:AAC36C71

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO

LIVRAMENTO

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTOS

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.

002/2019 CONTRATO N.º 002/2019

O DEPARTAMENTO DE AGUA E ESGOTO DE SANT’ANA DO

LIVRAMENTO – RS., Autarquia Municipal com sede à rua Moisés

Vianna n° 322, nesta cidade, torna público, nas disposições do Art. 37

da constituição Federal, com fulcro no Art. 16 e Art. 26, combinado

com Art. 25 da Lei 8.666/93, e de outros Diplomas Legais a

Inexigibilidade de Licitação nº. 002/2019, e conseqüente assinatura de

Contrato como segue:

CONTRATADO: INSTITUTO GAMMA DE ASSESSORIA A

ÓRGÃOS PÚBLICOS

OBJETO: Serviço de assinatura de informativos técnicos IGAM de

atualização mensal aos Municípios, para uso desta Autarquia.

ORIGEM: Processo Administrativo n.º 1552/04/2019

RECURSOS:Recursos Próprios do DAE, rubrica

50.02.04.122.0127.6003.33.90.35

VALOR GLOBAL:R$ 12.600,00(doze mil e seiscentos reais).

Maiores informações e esclarecimentos, estarão à disposição dos

interessados no Setor de Licitações e Contratos do DAE, em horário

normal de expediente, telefone (055) 3967 1309.

Sant’Ana do Livramento, 02 de abril de 2019.

TIAGO BATISTA DE LOS SANTOS

Chefe do Setor de Licitações.

Publicado por:

Tiago Batista de Los Santos

Código Identificador:332D6845

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sant´Ana do Livramento, torna Publico

para o conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO da

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2019 – CONTRATAÇÃO de Pessoa

Jurídica de Serviços Técnicos Profissionais Especializados, pessoa

Jurídica da área da Saúde para Prestação de Serviços de Diagnóstico

por Imagem – Exame de Ultrassonografia Diagnóstica. Amparado no

Parecer 0467/2019 da Procuradoria Jurídica Municipal.

Pelo exposto, decide pelo CANCELAMENTO da referida

Concorrência.

Sant' Ana do Livramento, 09 de Abril de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:19F1EDC3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Sant´Ana do Livramento, torna Publico

para o conhecimento dos interessados o CANCELAMENTO da

CHAMADA PÚBLICA Nº 007/2019 – CONTRATAÇÃO de Pessoa

Jurídica para Serviços Médicos Especializados para Consulta e

Procedimentos Oftalmicos para Pacientes Usuários do SUS.

Amparado no Parecer 0386/2019 da Procuradoria Jurídica Municipal.

Pelo exposto, decide pelo CANCELAMENTO da referida

Concorrência.

Rio Grande do Sul , 25 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2544

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             52

Sant' Ana do Livramento, 09 de Abril de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:EA20F3D3

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência 004/2019 – Processo Adm. nº 03839/2019

Objeto: Registro de Preço para Aquisição de Medicamentos –

Licitação com Itens exclusivos para ME e EPP.

Data: 28/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:F68BB4AB

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Concorrência 005/2019 – Processo Adm. nº 04357/2019

Objeto: Aquisição de Material Odontológico para uso nas UBS e

ESFs –

Licitação com Itens exclusivos para MEI, ME e EPP.

Data: 29/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:AB978601

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 011/2019 – Processo Adm. nº 04071/2019

Objeto: Aquisição de Material de Informática,

Data: 14/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:3E98FD98

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 012/2019 – Processo Adm. nº 04077/2019

Objeto: Contratação de Empresa para prestação de Serviços

Funerários

Data: 15/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:F731C2A1

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 013/2019 – Processo Adm. nº 04241/2019

Objeto: Aquisição de Tubos de Concreto - para atendimento de forma

parcelada.

Licitação com Itens exclusivos para MEI, ME e EPP

Data: 16/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:7E6D3DCB

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 014/2019 – Processo Adm. nº 03866/2019

Objeto: Contratação de Serviço de LinK de Internet – Licitação

exclusiva para MEI, ME e EPP

Data: 17/05/2019 – 09 horas

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:CF4C8EFF

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 001/2018 – Processo Adm. nº 03525/2019

Objeto: Aquisição de parcelada de Fraldas Descartáveis Infantis e

Geriatricas.

Licitação com Itens exclusivos para MEI, ME e EPP

Data: 20/05/2019 – 09 horas

Sessão Pública: www.pregaobanrisul.com.br

Editais à disposição: www.sdolivramento.com.br

Informações: Fone (55) 3968-1014. E-mail:

pmllicitacoes@yahoo.com.br.

Rio Grande do Sul , 25 de Abril de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XI | Nº 2544

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             53

Sant' Ana do Livramento, 25 de Abril de 2019.

RICARDO DO E. SANTO BARCELLOS

Chefe Departamento de Licitações e Contratos

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:75CDF72A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE SERVIÇOS DE PESSOAL - DECRETO Nº

128, DE 23 DE ABRIL DE 2019.

Torna sem efeito os Decretos de Nomeação, do

Concurso Publico nº 01/2015, por não tomarem posse

no prazo legal.-

O Prefeito Municipal de Sant’Ana do Livramento, no uso de suas

atribuições legais, em conformidade com o artigo, Art. 14, Paragrafo

Único e Art. 18, § 2º, da Lei Municipal nº 2.620, de 27/04/1990 –

Estatuto dos Servidores Públicos Municipais,

RESOLVE tornar sem efeito os Decretos de nomeação do Concurso

Público nº 01/2015, que nomeou na ordem de classificação para os

cargos do Quadro de Cargos de Provimento Efetivo a seguir

especificados:

Decreto nº Classificação Cargo Nome

083/2019 43º lugar Escriturário BRUNA LENCINA DEL CASTILLO

086/2019 3º lugar Engenheiro Civil GERMANO GARRIDO BRUM

087/2019 4º lugar Engenheiro Civil PATRICIA MEIRELES MACHADO

089/2019 6º lugar Engenheiro Civil ANA ROSSOWSKY MARÇAL

094/2019 18º lugar Psicólogo BRENO FREITAS BRUGARDT

095/2019 2º lugar
Tecnólogo em

Gestão Pública
MARLON DE SOUZA VARGAS

096/2019 3º lugar
Tecnólogo em

Gestão Pública
EDUARDO TAVARES MILACH

Sant’Ana do Livramento, 23 de abril de 2019.

SOLIMAR CHAROPEN GONÇALVES

Prefeito Municipal

Registre-se

e Publique-se:

FERNANDO GONÇALVES LINHARES

Secretário Municipal de Administração

Publicado por:

Jéssica Conceição Ribeiro

Código Identificador:AA6C92B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO 3° ADITIVO AO CONTRATO 344/2018 DO

PREGÃO PRESENCIAL 70/2018

Extrato do 3° Aditivo ao Contrato 344/2018 do Pregão Presencial

70/2018 que tem como objeto a prestação de serviços continuados de

locação de impressoras laser p&b multifuncionais de pequenos

volumes, médios volumes e grandes volumes, para uso de diversas

secretarias da Prefeitura Municipal de Santo Ângelo, tendo como

empresa contratada EDUARDO ALBERTO PRAUCHNER – ME,

sendo objeto do presente termo aditivo O acréscimo a este contrato é

referente a 03 (três) impressoras que serão colocadas à disposição da

Secretaria de Saúde, sendo uma para o ESF Sepé, uma para o ESF

Nova Fluxo e outra para o Setor de Regulação.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:0C612EDB

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO CONTRATO 98/2019 DA CONCORRÊNCIA

001/2019

Extrato do Contrato 98/2019 da Concorrência 001/2019 que tem como

objeto execução de obras pelo regime de empreitada global de

Reforma das Quadras Esportivas no Parque Poliesportivo Assis Brasil

Ramos Escobar (Praça do tamoio), com recursos provenientes do

Contrato de Repasse nº 861871/2017/ME – Operação 1040005-55 –

Programa Esporte e Grandes Eventos Esportivos, tendo como

contratada SÉRGIO LEMES E FILHOS LTDA, pelo valor de R$

216.464,57 (duzentos e dezesseis mil quatrocentos e sessenta e quatro

reais e cinquenta e sete centavos), sendo R$ 150.819,80 (cento e

cinquenta mil oitocentos e dezenove reais e oitenta centavos) de

materiais e R$ 64.726,58 (sessenta e quatro mil setecentos e vinte seis

reais e cinquenta e oito centavos) de mão de obra.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:5835EB8B

DEP. DE COMPRAS E PATRIMONIO

EXTRATO DO CONTRATO 97/2019 DA CONCORRÊNCIA

001/2019

Extrato do Contrato 97/2019 da Concorrência 001/2019 que tem como

objeto a execução de obra por empreitada global de Reforma,

Ampliação e Modernização do Centro de Cultura de Santo Ângelo,

com recursos provenientes do Contrato de Repasse nº

843212/2017/MTUR/CAIXA – Operação nº 1041787-38 – Programa

de Infra-estrutura Cultural de acordo com memoriais descritivos,

projetos e cronogramas de execução, tendo como contratada SÉRGIO

LEMES E FILHOS LTDA, pelo valor de R$ 207.488,25 (duzentos e

sete mil quatrocentos e oitenta oito reais e vinte e cinco centavos),

sendo R$ 145.182,40 (cento e quarenta e cinco mil cento e oitenta e

dois reais e quarenta centavos) de materiais e R$ 62.305,85 (sessenta

e dois mil trezentos e cinco reais e oitenta e cinco centavos) de mão de

obra.

JACQUES GONÇALVES BARBOSA

Prefeito

Publicado por:

Silmar Maciel dos Santos

Código Identificador:708BB210

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL Nº031 /SMAD/2019 CONVOCAÇÃO DE APROVADOS

EM CONCURSO PÚBLICO

JACQUES GONÇALVES BARBOSA, Prefeito Municipal de Santo

Ângelo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA a(s) pessoa(s)

abaixo relacionada(s) aprovada(s) no Concurso Público Edital nº

82/SMAd/2018, conforme ordem de classificação divulgada, para

preenchimento de vagas conforme segue:

Categoria funcional – Professor de Ensino Fundamental – Anos

Iniciais (Classificação 13 a 15)

13- Tales Marciel Hemann

14- Franciele Thais Scheuer

15- Gisele de Andrade Louvem Paz da Luz

Categoria funcional – Professor de Língua Portuguesa

(Classificação 03)

03- Fatima Eliete Dornelles Fontana

Categoria funcional – Cozinheira (Classificação 09 a 10)

09- Luisa Modestina Ferreira dos Santos

10- Nadia Regina Ataides Furtado Lacerda

Categoria funcional – Agente Administrativo (Classificação 10 a

11)